pore et inde faciendam pro francho et libero alodio sine aliquo retentu quo in

de non facio omnibus meis vocibus et rationibus et omnium meorum inde per

petuo extinctis et penes vos remanentibus. Et convenio vobis et successoribus 

vestris per me et per omnes meos predicta omnia semper pro alodio francho ut 

superius est dictum facere habere et tenere in pace et esse deffensorem et guar-

tentem (7)'''" contra cunctam viventem personam et baiulos meos. Verum tamen 

si aliquis ratione dominii vel alio modo aliquid in predictis omnibus a me vobis 

venditis exigerit vobis vel fori'-^ fecerit sive emparaverit aut contradixerit sive 

qüestionem q u a m ' " vos vel vestros successores moverit ego ante ingressum litis 

promitto me ante vos ponere et vos et successores vestros indempnes servaré in 

cúria et extra curiam et in placitum et extra placitum et in iudicio et extra iu-

dicium cum meis propiis expensis et missionibus.'^' Et si forte aliquid damp-

num vel gravamen sive missionera aliquam aliquo modo inde vos vel successo

res vestros facere vel sustinuere opportuerit ego convenio vobis et successori

bus vestris per me et meos totum et integrum resarcire et sitis inde crediti vos 

et successores vestri vestro plano verbo sine sacramento et teslium productio-

ne Et pro his omnibus universis et singulis teneor vobis et successoribus ves

tris de eviccione et omni interesse et obligo inde vobis me et heredes et succes

sores meos et totum honorem meum de Super-Stagno et omnia iura mea alia 

que ibi et in tota parochia Sancti Johannis de Bedenga habeo et etiam omni i 

mea bona mobilia et inmobilia habita et habenda generaliter et specialiter sem

per et ubique. Et si aliquo iure scripto vel non scripto legali vel divino publico 

vel privato humano canonice ecclesiastico vel civili generali vel speciali sive 

exceptione vel ocasione aliqua in futurum huic contractui ire possem illi iuri 

per me et per omnes meos prorsus irrevocabiliter in perpetuum renunciamus. 

Actum est hoc XIII Kalendis Madii Anno Domini M° üC°XL° Quinto. Signum 

'•» No he encontrado en ningún diccionario la palabra «guartentem»; però si 
«guarandia» de donde procede «guarandizare», «guarandizatar» en el sentido de ofrecer 
una caución, garantia o presentar fiadores; es decir lo mismo que nuestras palabràs «ga
rantia», «garantizar». Cf. Du CANGE, t. III, pàgs. 579-580. El sentido debe ser pues el ofre-
cimiento de defenderle o garantizarle contra todos. 

li' La frase «fori facere» significa probablemente pretender por alguien lo que es 
objeto de esta cesión en virtud de determinado «fuero» o privilegio. 

'•'•'- Parece que deberia decir «aliquam» y no «quam» como està escrito. 
l'iü «missionibus» y màs adelante «missionem» debe traducirse por gastos, e.xpensas. 

122 PELAYO NEGRE PASTELL 

Bernardo de Sancta Eugènia qui hoc firmo et laudo. Signum Bernardi de Fuxa-
no. Signum Gilabertoni de Crudiliis. Signum Bernardi de Montealegre. Arnal-
dus de Sancto Martino qui iioc scripsit mandato Bn. de Vico publici gerenden-
sis Notarii. Ego Bn. de Vico publicus Gerundensis Notarius subscribo. — (La 
copia del presente contrato està autorizada por el Notario de Gerona Pedró 
Capmany. Cartulario de Rubricis Coloratis, fois. 151 retro y 152 retro) 

XIV 
Privilegio de Bernardo de Santa Eugènia a los habitantes de Torroella (1265) 

Empieza como el del ano 1237 (Ap. XII) dando fe el Notario de haber hecho 
fielmente la transcripción del documento, cuyo texto es como sigue: 

Notum sit cunctis quod nos Bernardus de Sancta Eugènia dominus de Tu-
rricella de Montegrino libenti animo et spontanea voluntate gratis et certa scien-
tia libere amore et dilectione quam circa vos habemus donamus vobis omnibus 
hominibus Turricellae maioribus mediocribus et minoribus advenis et domesti-
cis in predicta villa commorantibus et vestris successoribus perpetuo per nos et 
omnes nostros presentes et futures libertatem inmunitatem et infranchimenta 
scilicet quod non donetis nec teneamini dare alicui viventi personae paleas nisi 
bestiis nostris tantum et scutiferorum nostrorum scillicet illorum qui cavallum 
et arma non tenuerint. ítem quod non donetis pascam nobis nec alicui viventi 
persone. ítem quod non albergetis nec teneamini albergaré nos nec alium ho-
minem sine hostolatico. ítem quod non teneamini recipere nec hospitari bestias 
nostras in domibus yestris nec aliorum aliquorum hominum sine hostolatico pro 
quo hostolatico dabunt pro qualibet bèstia unum denarium moneti dupli. ítem 
quod non donetis ligna nobis nec alicui successorum nostrorum. ítem quod non 
donetis leuda nisi duos denarios monete dupli tantum pro qualibet migeria bla-
di tam de frumento quam de alio blado tam in largitate quan in carestia. ítem si 
volueritis honorem vestrum impignorare vel obligaré non teneamini nobis nec 
alicui dare laudismura de omni honore quem habueritis infra terminos castri 
Turricellae. ítem de obligatione dotis et donatione propter nuptias et sponsalicii 
non teneamini dare laudismum nec firmamentum nobis nec nostris nec alicui 
homini habenti honorem infra predictum terminum. ítem quod non possimus 
nos nec nostri successores facere vobis nec successoribus vestris questam ''"* ni
si tantum illas quas ius nobis concedit. ítem si faceritls donationem alicui de 
honore vestro non teneamini inde dore tertium laudimium nec firmamentum 
vos neque vestri successores.'*^ ítem si excambiaveritis honorem vestrum quem 

I-2Í La palabra «questam» procede de «questia»; significa exacción, tributo. Cf. Du 
CANQE, ob. cit., t. V, pàg. 537-538, 

IS Dice en realidad «successoribus» però evidentemente se trata de una errata; de-
be decir «successores». 
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habüeritís infra dictüm terminum non tensamini inde dare tertiuin laudismium 

nec firmamentum nisi facere turmas alter alteri vel dictus honor teneretur per 

duos dominós.''^" ítem non teneamini facere traginas nisi illi qui consueti sunt 

facere. ítem si aliquis vestrum vel successorum vestrorum tenuerit bestiam ca-

ballinam vel muletinam ad equitandum promittimus vobis non cogamus eam 

vobis nech successoribus vestris ad prestandum vel conducendum nisi vestre vo-

luntati. ítem quod non teneamini facere opus vos neque vestri nisi ad castrum 

vel ad murum ville Turricellae. ítem quando mittemus nos vel successores nos-

tri furnerios in furne Turricellae faciemus ipsos iurare quod iuste et legaliter 

ament'*' unicuique loco suo et quod nou facient desamorem alicui pro servicio 

alicuius. ítem si contigerit.quod aliquo tempore nos vel nostri precibus vel pre-

cia interveniente licenciaremus quod bladum extraheretur per mare de Turrice-

11a per aliquem hominem extraneum vel villae Torricellae donamus vobis et 

successoribus vestris quod possitis extrahere dum ipse vel ipsi emerent extrahe-

rent vel carricarent. ítem laudamus concedimus et confirmamus vobis et vestris 

successoribus in perpetuum per nos et per omnes nostros presentes et futuros 

omnes inmunitates libertates et infranchimenta et omnes bonos mores et con-

suetudines quas vos et vestri antecessores habustis et tenuistis nobiscum et cum 

antecessoribus nostris. Et quia beneficia principium largo modo sunt intelligenda 

et nos ad omnia predicta et singula facienda venimus ex mera et libera et gra

tuïta voluntate volumus et mandamus per nos et omnes successores nostros 

quod omnia predicta et singula intelligantur esse statuta et data a nobis et a 

nostris vobis et successoribus vestris in perpetuum sicut molius et plenius dici 

potest et intelligi ad omnem bonum intellectum et ad omnes vestras et vestro-

rumque successorem et omnium extra venientium voluntates perpetuo. Omnes 

predictas libertates inmunitates et infranquiïnenta vobis et vestris successoribus 

facimus et donamus per nos et successores nostros perpetuo. Hoc solo retento 

quod si guerra adesset nostra quod morè solito daretis paleas et alia consueta-

ítem remittimus vobis et successoribus vestris et indulgemusin perpetuo omnia 

I* «Turmas» se refiere seguramente a la prestación del servicio militar. Turma en
tre los romanos habia significado escuadrón o compania de soldades de caballería. El 
sentido aqui queda oscuro. Les ha exlmido en los últimes pàrrafos de la prestación de ter-
cios, laudemios y firmas en los casos de hacer donación e permuta de sus bienes; però no, 
parece decir, de la obligación de prestar el servicio significado por la palabra «turma» 
cuande el honer objeto de permuta fuera tenide por des senores. De todas fermas no veo 
claro cual es la signiflcación exacta de esta pàrrafo. 

•'̂ " Dice realmente «ament» lo que està en relación con el «desamorem» del mismo 
pàrrafo. Tal vez tiene aqui el significado de «respetar», no hacer ninguna injustícia o des-
atención (de donde «desamor»). 
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que a nobis et ab antecessoribus nostris usque ad hanc diem habuistis et reti-

nuistis de agradis '^ 'honorum quos per nos tenetis vos et antecessores vestri. 

Hec siquidem omnia supradicta facímus donamus remittimus et indulgemus vo-

vobis et successoribus vestris consilio fratris R. de Olleda ordini predicatorum 

et absolvimento eius omnium iniuriarum quibus vobis et antecessoribus vestris 

tenebamur nos et antecessores nostri quos nobis remitetis et indulgetis ut infe-

rius continetur Et si aliquo iure scripto vel non scripto huic contractui obviam 

ire possemus penitus renunciamus illi iuri. Et ad maiorem firmitatem habendam 

tactis sanctis quattuor Dei Evangeiiis nostra propria manu per Deum iuramus 

hec predicta sempre rata habere et nunquam contravenire. Et nos Bernardus de 

Scola et Petrus de Prato et Petrus de Turri et Dominicus Seguerii et Bernardus 

Bellicen et Joannes de Gayano et Guillermus A de Sa Serra et Tarasconus non 

vi nech dolo aliquo sed gratis et ex mera libertate nostra per nos et per totam 

universitatem populi Turricelle cuius locum habemus in hoc casu remittimus 

vobis Bernardo de Sancta Eugènia predicto et successoribus vestris in perpe-

tuum et penitus indulgemus omnes questas toltas et rapinas '-'' et omnes iniu-

rias quibus nobis et dicte universitati vos et pater et mater vestra et fratres ves

tri et alii antecessores usque hanc diem teneamini et omnia per vos et pater et 

mater vestra et fratres vestri et alii antecessores vestri a nobis"" et a dicta uni-

versitate et ab antecessoribus nostris usque ad hanc diem iniuste habustis et 

hec omnia predicta remittimus et indulgemus vobis et predictis patri et matri 

vestris et fratribus vestris et aliis antecessoribus vestris et successoribus vestris 

in perpetuum sicut melius et plenius dici potest et intelligi ad omnem bonum 

et sanum intellectum. Actum est hoc sexto idus Novembris anno Domini mille-

simo ducentesimo sexagesimo quinto. Signum Bernardi de Sancta Eugènia pre-

dicti. Signum Bernardi de Scola. Signum Petri de Prato. Signum Petri de Turri. 

Signum Dominici Seguerii. Signum Bernardi Bellicen. Signum Joanni de Gaya

no. Signum Guillermi A. de Sa Serra. Signum Tarasconi predictorum qui hoc 

firmamus. Testes huius rei sunt Frater Raymundus de Olleda et frater Bernar

dus Martini ordinis predicatorum et Guillermus Rubei, Bernardus de Palacio 

Raffano, Raymundus de Scola et magister Guillermi. Signum domine Sancie Dei 

•28 EI «agrario» era el tributo o prestación debida por razón de una finca rústica. 
Cf. Du CANGE, 1.1, pàg. 149. 

128 «questas» «toltas» et «rapinas»: se refieren todas estàs palabras a las exacciones 
hechas por la fuerza y contra todo derecho (véase nota 75, Ap. I, para la palabra «tolta» y 
la nota 124, para la palabra «questa», Ap. que comentamos). Aquí se trata naturalmente 
de las indebidas. «Rapina» significa fuerza, violència; el acto de apoderarse de esta forma 
de lo que no pertenece. Cf. Da CANOE, t. IV, pàg. 321. 

|3'J Dice «vobis» en lugar de «nobis»; es evidente que se trata de un error de copia. 
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gratia vicecomitisse Caprariae quae hec omnia predicta et singula firmo, laudo 
et approbo et iuro per Deum et eius sancta quattuor evangelia corporaliter tac-
ta quod contra predicta vel aliquod capitulum predictorum nunquam veniam 
vel venire faciam aliqua ratione. Firmavit autem dicta domina Sancia quinto 
chalendas Aprilis anno domini millessimo ducentesimo sexagesimo octavo pre-
sentibus Bernardo de Pineda Gaucerando de Cartiliano et Guillermo Rubei. Sig-
num Dalmacii de Vilauro qui hec scripsi mandato Petri de Columbariis publici 
Turricellae de Montegrino notarii cum raso et esmendato (sic) in sexta linea ubi 
dicitur «ítem quod non teneamini» et in vigesima sexta linea ubi dicitur «suc-
cessorum» et cum litteris suprascriptis in dècima octava linea ubi dicitur «vi-
llae». Signum Petri de Columbariis publici Turricellae de Montegrino Notarii 
qui hoc scribi feci. — (Libro de Prioilegios de la Uniuersidad de la villa de To
rroella de Montgrí, Privilegio 2°, fols. 2-4—La copia està autorizada por el No-
tario Antonio Ballia, de Torroella, que hizo la transcripción y ademàs por Barto
lomé Maria, de Pals, Notario publico, y Jerónimo Perpinyà, de Ullà, también 
Notario publico, los cuales firman como testigos de haberse efectuado bien y 
fielmente la transcripción del documento). 

XV 
Confirmación y nueva concesión de los anteriores Priuilegios otorgados por 

Bernardo de Santa Eugènia, hecha por Giierao por la grada de Díos, 
vizconde de Cabrera y sefíor de la villa de Torroella de Montgrí, 

y Sanctia su muj'er, en el ano 1268 

Después de una introducción igual a la del documento que antecede sigue 
el texto de este nuevo Privilegio, confirmación de los anteriores. Dice así: 

Notum sit cunctis quod nos Geraldus Dei gratia vicecomes Caprariae et 
dominus Turricellae et nos Sancia eadem gratia vicecomitissa Caprariae et do
mina Turricellae. Gratis et ex certa scientia liberoque animo et spontanea vo-
luntate per nos et omnes successores nosfros laudamus firmamus et approba-
mus atque concedimus vobis omnibus hominibus Turricellae de Montegrino 
maioribus mediocribus"' advents et domesticis in eadem villa commorantibus 
et vestris successoribus perpetuo omnes libertates inmunitates et infranchimen-
ta quas et que dominus Bernardus Dei gratia Eugènia (sic, evidentemente debe 
decir «de Sancta Eugènia») vobis donavit sicut melius et lacius in instrumen
to vobis ab eo confecto continetur. Promittentes vobis quod contra predictas li
bertates inmunitates et infranchimenta predicta nunquam veniamus vel veniri 
faciamus. Imo eas libertates intnunitates et infranchimenta predicta habemus et 
habebimus perpetuo per nos et omnes successores nostros rata atque firma et ea 

131 Falta aquí «et minoribus» seguramente por deficiència de la transcripción. 
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sempre observabimus et faciemus irrevocabiliter observari sicut in dicto instru
mento quod dominus Bernardus de Sancta Eugènia vobis inde fecit plenius et 
lacius continetur et ut melius et plenius dici potest et intelligi ad omnem vestrum 
vestrorumque bonum et sanura intellectum et ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates perpetuo faciendas. Et ut hec predicta maioris roboris obtinenat firmi-
tatem et quod nos vel nostri contra nunquam venire possimus iuramus per Deum 
et eius sancta quatuor evangelia corporaliter tacta predictas libertates inmunita-
tes et infranchimenta sempre observaré et nunquam revocaré vel contravenire 
aliqua ratione. Actum est hoc chalendas Apriliis anno Domini Millesimo ducen-
tesirr.o sexagesimo octavo. Signum Geraldi Del gratia vicecomitis Caprariae et 
domini Turricellae Signum Sanciae eadem gratia vicecomitissae Caprariae do-
mine Turricelle qui hoc firmamus. Testes huius rei sunt Bernardus de Pineda 
miles. A. Dagilar. Bernardus de Bedo. A. de Blanis. Petrus de Libiano. Bona
ventura de Reco. Et Joannes Ademarii. Signum Dalmacii de Vilahuro publici 
Turricelle de Montegrino notarii qui hoc scripsi com litteris suprascriptis in pri
ma linea ubi dicitur «et die et anno prefixus». Piconus de Libiano. Aprobo ego 
dictus Ballia notarius pre et inferius.—(Es éste el Notario que autoriza la copia, 
que firman en calidad de testigos Bartolomé Maria, nacido en el castillo de Pals 
donde habitaba, notario publico por la regia autoridad, y Jerónimo Perpinyà 
asimismo por la regia autoridad notario publico en todo el Principado de Cata-
luiia y condados del Rosellón y Cerdana, natural y habitante de Ullà, en el 
obispado de Gerona. — Libro de Priuilegios de Torroella de Montgrí, Privile
gio III, fols. 4-5). 
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XVI